Ibi: Idem profectò constat.

Legatus Proconsulis ad universitatem causarum jurisdictionem obtinebat, qua propter ipsam delegare jure permittebatur. Orosc. in d. l. Legatus, num. 4. Molin. ubi *sup.* nam hic Legatus munus publicum exercebat, ac ex Senatus voluntate Proconsuli dabatur adjunctus, qui vires ejus gereret, cum omnia per se obire non valeret. Cujac. & Vvesembec. *sup.* Delegatus ad universitatem causarum pro Ordinario habetur, ut possit

X unam

unam vel aliam causam committere, non universam jurisdictionem transferre. Aug. Barbof. collect. cap. Cum causam, num. 5. de appellat. Molin. d. disp. 15. n. 4. Morla Empor. Jur. tit. 2. q. 15. n. 11. Solorzan. de Jur. Indiar. tom. 2. lib. 3. cap. 26. n. 51. Orosc. sup. n. 9. & 10. ubi quando censeatur delegatio ad universitatem causarum. Petr. Barbofa in d. l. Cum prator, §. 1. num. 154. Sanch. cum plurimis de matrimo. lib. 3. cap. 31. n. 2. & 3. Azeved. in rubric. num. 14. tit. 9. lib. 3. Recop. Villalob. Arar. comm. opin. lit. D. n. 57. Vantius de nullit. tit. de nullit. ex defect. juris. d. n. 24. Maranta de ordin. judicior. part. 4. disp. 5. tit. an judic. sit ordinari. n. 27. & 55. D. Gonzal. in d. cap. Si pro debilitate, hanc in praxi admittam sententiam proficitur, quanquam de jure cum Bartolo & aliis sentiat oppositam veriore. Ofwald. lib. 17. cap. 8. lit. M.

50 Similiter ab inferiore delegatus ad specialem causam, permittitur articulum, velut examen testium, aut citationem alii committere, de quo statim cum D. Covar. agendum. Præterea delegatus hic subdelegare valebit, ubi talis vigerit consuetudo. Aug. Barbofa sup. n. 4. Palac. Rub. in cap. Per vestras, notab. 2. §. 1. n. 28. Petr. Barbofa cum aliis in d. l. Cum Prator, §. 1. n. 281. Licebit etiam delegato subdelegare, quoties ad id ab Ordinario delegante facultatem habuerit. Fulgos. in l. More, num. 14. de jurisdict. Morla sud. n. 9. Solorzan. cum pluribus n. 52. Garcia de Benefic. part. 5. cap. 8. num. 160. Navar. in cap. Placuit, n. 70. de panit. disp. 6. Sang. d. disp. 31. n. 5. & 6. Aug. Barbofa collect. cap. Is cui, de offic. delegat. in 6. Azeved. num. 19. & ita est tenendum, etsi controverti soleat, ut videre est apud Sanch. ac contrarium tueatur Molina d. disp. 15. n. 4. vers. Glossa cap. Is cui, adhærens Glossæ in cap. Cum causam, de appellat. Fachin. controvers. lib. 1. c. ap. 45. nam ratio, qua prohibetur delegato subdelegatio, est quia nihil jurisdictionis proprium habet, quod possit in subdelegatum transferre, l. 1. §. Qui mandatam, de offic. ejus cui mand. l. More 5. de jurisdict. at cum conceditur per Ordinarium potestas subdelegandi, ipsemet confert propriam jurisdictionem illi, quem delegatus constituit, sicuti in delegato Proconsulis, & aliis prænotavimus sup. n. 48. Vide infra n. 53.

Ibi: Est tamen ad interpretationem.

51 Aliud est mandare jurisdictionem, & aliud dare judicem. Ant. Fab. in varion. ad l. Legatus, de offic. Procons. de quorum differentia D. Gonzal. in d. cap. Si pro debilitate, n. 3. & 9. de offic. delegat. & alii, quos ipse refert. Illud observandum, quod jurisdictionem mandat, qui eam propriam habet, l. More 5. de jurisdict. Judicem dat, cui lege,

Senatusconsulto, aut more majorum concessum est. D. Gonzal. num. 8. Cujac. ad dist. l. More. Ex quo inferitur, quod ab eo, cui mandatur jurisdictione, ad Prætozem qui mandavit, non provocatur secus à giudice dato. Cujac. ad tit. de jurisd. in princip. vers. Male etiam quidam negant D. Gonzal. in cap. Super quæstionum, n. 5. de offic. delegat. Mandare jurisdictionem refertur ad universitatem causarum, delegare autem ad specialem causæ cognitionem. Orosc. ad tit. de offi. i. ejus cui, in princip. n. 4.

Ibi: Ut cum potissimum differat Legatus.

52 Qui tenent delegatum à Legato Sedis Apostolicæ subdelegare posse, non solum nituntur paritati Legati Proconsulis, & hujus delegati, sed etiam præcellenti dignitati Legati, præsertim à latere, qui instar Principis obtinet regiam facultatem & auctoritatem. Azor. Instit. Moral. lib. 5. cap. 31. in fin. Sed videas suprâ, num. 47.

Vers. Et profecto quibusdam.

53 Delegatus ab inferiore ad unicam causam, non prohibetur alii committere aliquem ejus articulum, ut examen testium, aut citationem. Molin. d. disp. 15. num. 4. in fin. Azeved. sup. num. 14. Aug. Barbofa collect. d. cap. Cum causam, num. 4. C. Gonzal. in d. cap. Si pro debilitate, num. 17. Maranta sup. num. 54. Sanch. d. lib. 3. disp. 31. num. 10. ubi per plures. Petr. Barbofa in d. §. 1. num. 126. quod verum habet de nuda citatione, testiumve examine jurisdictionem non exigentibus; nam actus jurisdictionales subdelegare delegatus non valet, ut præfati cum D. Covar. docent; & tamen absque controversia non est, ut videre licet apud Petr. Barbof. à n. 111. Fachina. controversiar. lib. 1. cap. 46.

54 Ultra interpretationes ad caput Cum Bertoldus, de re judic. quas D. Covar. adducit, ac rejicit, possent aliæ accommodari ex traditis suprâ n. 50. Prima quod eò loci vigeat consuetudo. Secunda, quod Ordinarius concesserat subdelegandi facultatem: quem intellectum probat Petr. Barbofa n. 119. cum seqq.

55 At noster Præfes, re exactè discussa, resolvit quod in d. cap. Cum Bertoldus, subdelegatio non tenet secundum juris principia, etsi nihil de nullitate sit dictum, quia cum causa jam ad Curiam fuisset delata, opus non erat ea declaratione, & casus prout contigit, refertur in textu. Quæ intellectum amplexi sunt Molin. de just. & jur. tract. 5. disp. 15. n. 4. vers. Ut habetur cap. Cum Bertoldus, Sanch. sup. d. num. 10. D. Gonzal. ubi proximè, Sahagun in d. cap. Si pro debilitate n. 1.